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歳　 入 　合　 計 

 平  成　30　年  度
練馬区国民健康保険事業会計歳入歳出決算説明

 歳　　　    　　入

款　　別　　総　　計

科 目

款

1 国 民 健 康 保 険 料 17,661,431,000 17,690,774,320 29,343,320 100.2 26.6

67,160,790,000 66,382,221,974 △778,568,026 98.8 100  

0 △2,000 0  

13350.0 0.0

86.4 0.0

2 一 部 負 担 金 2,000 -  

3 使用料及び手数料 1,000 133,500 132,500

5 都 支 出 金 41,338,225,000 41,065,024,734 △273,200,266 99.3 61.9

4 国 庫 支 出 金 2,592,000 2,240,000 △352,000

6 財 産 収 入 1,000 0 △1,000

7 繰 入 金 7,424,492,000 6,899,124,791 △525,367,209

600,000,000 0

-  0  

92.9 10.4

100  0.9

9 諸 収 入 134,045,000 124,924,629 △9,120,371 93.2 0.2

8 繰 越 金 600,000,000

10 特 別 区 債 1,000 0 △1,000 -  0  

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収 入 率

歳 入 合 計

収入済額

の構成比

－521－

（注）四捨五入しているため、構成比の合計が100%とならない場合があります。
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

収入済額                                                             877,483,832
　【調定額　2,556,287,314　調定額に対する収入率　34.3】                         

(還付未済額　1,983,362を除く収入済額　875,500,470　国保料収納率　34.2％)        

3 介護納付金賦課額分現年分

1,352,533,000
1,511,533,000
△159,000,000

1,349,558,475
△2,974,525

99.8 

11,443,116,000
11,674,116,000
△231,000,000

11,490,599,695
47,483,695

100.4 

収入済額                                                          11,490,599,695
　【調定額　12,874,376,104　調定額に対する収入率　89.3】                        

(還付未済額　37,667,398を除く収入済額　11,452,932,297　国保料収納率　89.0％)    

2 基礎賦課額分滞納繰越分

870,474,000
996,474,000

△126,000,000
877,483,832

7,009,832
100.8 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   国民健康保険料

1 一般被保険者国民健康保険料 17,581,712,000 17,624,427,363 42,715,363 100.2 

1 基礎賦課額分現年分

 第 1 款   国民健康保険料

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

1 国 民 健 康 保 険 料 17,661,431,000 17,690,774,320 29,343,320 100.2 

1 国 民 健 康 保 険 料 17,661,431,000 17,690,774,320 29,343,320 100.2 

％

－522－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

251,228,325
3,394,325

101.4 

収入済額                                                             251,228,325
　【調定額　738,175,740　調定額に対する収入率　34.0】                           

(還付未済額　273,816を除く収入済額　250,954,509　国保料収納率　34.0％)          

(還付未済額　34,609を除く収入済額　123,058,147　国保料収納率　35.1％)           

5 後期高齢者支援金賦課額分現年分

3,548,735,000
3,615,735,000
△67,000,000

3,532,464,280
△16,270,720

99.5 

収入済額                                                           3,532,464,280
　【調定額　3,961,294,947　調定額に対する収入率　89.2】                         

(還付未済額　6,693,319を除く収入済額　3,525,770,961　国保料収納率　89.0％)      

6 後期高齢者支援金賦課額分滞納繰越分

247,834,000
288,834,000

△41,000,000

収入済額                                                           1,349,558,475
　【調定額　1,536,903,833　調定額に対する収入率　87.8】                         

(還付未済額　1,570,420を除く収入済額　1,347,988,055　国保料収納率　87.7％)      

目 予 算 現 額

4 介護納付金賦課額分滞納繰越分

119,020,000
129,020,000

△10,000,000
123,092,756

4,072,756
103.4 

収入済額                                                             123,092,756
　【調定額　350,925,632　調定額に対する収入率　35.1】                           

収 入 済 額

国民健康保険料

増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

％

－523－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,060,858
△361,142

74.6 

収入済額                                                               1,060,858
　【調定額　2,100,430　調定額に対する収入率　50.5】                             

(還付未済額　0　収入済額　1,060,858　国保料収納率　50.5％)                      

収入済額                                                               4,260,989
　【調定額　8,370,752　調定額に対する収入率　50.9】                             

(還付未済額　0　収入済額　4,260,989　国保料収納率　50.9％)                      

3 介護納付金賦課額分現年分

10,819,000
16,819,000

△6,000,000
9,596,252

△1,222,748
88.7 

収入済額                                                               9,596,252
　【調定額　10,716,506　調定額に対する収入率　89.5】                            

(還付未済額　7,711を除く収入済額　9,588,541　国保料収納率　89.5％)              

4 介護納付金賦課額分滞納繰越分

1,422,000

1 基礎賦課額分現年分

46,141,000
95,141,000

△49,000,000
38,365,152

△7,775,848
83.1 

収入済額                                                              38,365,152
　【調定額　42,897,202　調定額に対する収入率　89.4】                            

(還付未済額　36,155を除く収入済額　38,328,997　国保料収納率　89.4％)            

2 基礎賦課額分滞納繰越分

5,700,000
4,260,989

△1,439,011
74.8 

国民健康保険料

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

2 退職被保険者等国民健康保険料 79,719,000 66,346,957 △13,372,043 83.2 

％

－524－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

(還付未済額　0　収入済額　1,246,513　国保料収納率　50.7％)                      

13,958,000
29,958,000

△16,000,000
11,817,193

△2,140,807
84.7 

収入済額                                                              11,817,193
　【調定額　13,213,302　調定額に対する収入率　89.4】                            

(還付未済額　10,969を除く収入済額　11,806,224　国保料収納率　89.4％)            

6 後期高齢者支援金賦課額分滞納繰越分

1,679,000
1,246,513
△432,487

74.2 

収入済額                                                               1,246,513
　【調定額　2,458,199　調定額に対する収入率　50.7】                             

国民健康保険料

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

5 後期高齢者支援金賦課額分現年分

％

－525－
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

科目存置                                                                        

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 退 職 被 保 険 者 等 一 部 負 担 金 1,000 0 △1,000 -   

1 退職被保険者等一部負担金

1,000
0

△1,000
-   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   一部負担金

1 一 般 被 保 険 者 一 部 負 担 金 1,000 0 △1,000 -   

1 一般被保険者一部負担金

 第 2 款   一部負担金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

2 一 部 負 担 金 2,000 0 △2,000 -   

1 一 部 負 担 金 2,000 0 △2,000 -   

％

－526－



円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,000
133,500
132,500

-   

国民健康保険料の支払証明書の交付にかかる証明手数料                       133,500
　【445件】                                                                     

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   手数料

1 総 務 手 数 料 1,000 133,500 132,500 -   

1 証明手数料

 第 3 款   使用料及び手数料 使用料及び手数料

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

3 使 用 料 及 び 手 数 料 1,000 133,500 132,500 -   

1 手 数 料 1,000 133,500 132,500 -   

％

－527－



円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 災害臨時特例補助金

2,592,000
1,000

2,591,000
2,240,000
△352,000

86.4 

災害臨時特例補助金                                                     2,240,000

1 国 庫 補 助 金 2,592,000 2,240,000 △352,000 86.4 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   国庫補助金

1 災 害 臨 時 特 例 補 助 金 2,592,000 2,240,000 △352,000 86.4 

 第 4 款   国庫支出金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

4 国 庫 支 出 金 2,592,000 2,240,000 △352,000 86.4 

％

－528－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

    特別調整交付金                                               256,362,000
    都繰入金2号分                                                165,321,000
    特定健康診査等負担金                                         177,356,000

40,556,680,000
40,694,680,000
△138,000,000

40,272,937,734
△283,742,266

99.3 

普通交付金                                                        40,272,937,734

2 特別交付金

781,544,000
834,561,000

△53,017,000
792,087,000
10,543,000

101.3 

特別交付金                                                           792,087,000
    保険者努力支援制度                                           193,048,000

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   都補助金

1 保 険 給 付 費 等 交 付 金 41,338,224,000 41,065,024,734 △273,199,266 99.3 

1 普通交付金

5 都 支 出 金 41,338,225,000 41,065,024,734 △273,200,266 99.3 

1 都 補 助 金 41,338,224,000 41,065,024,734 △273,199,266 99.3 

2 財 政 安 定 化 基 金 交 付 金 1,000 0 △1,000 -   

 第 5 款   都支出金 都支出金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％

－529－
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 財政安定化基金交付金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

都支出金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 2 項   財政安定化基金交付金

1 財 政 安 定 化 基 金 交 付 金 1,000 0 △1,000 -   

％

－530－
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 物品売払収入

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

1 財 産 売 払 収 入 1,000 0 △1,000 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   財産売払収入

1 物 品 売 払 収 入 1,000 0 △1,000 -   

 第 6 款   財産収入 財産収入

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

6 財 産 収 入 1,000 0 △1,000 -   

％

－531－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

職員給与費等にかかる繰入金                                         1,165,845,703

3 出産育児一時金繰入金

150,000,000
200,000,000

△50,000,000
134,132,246

△15,867,754
89.4 

出産育児一時金にかかる繰入金                                         134,132,246

1 保険基盤安定繰入金

3,218,342,000
3,174,692,000

43,650,000
3,218,342,667

667
100.0 

一般被保険者の保険料軽減実績額にかかる繰入金                       3,218,342,667

2 職員給与費等繰入金

1,191,178,000
1,199,305,000

△8,127,000
1,165,845,703
△25,332,297

97.9 

1 他 会 計 繰 入 金 7,424,492,000 6,899,124,791 △525,367,209 92.9 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   他会計繰入金

1 他 会 計 繰 入 金 7,424,492,000 6,899,124,791 △525,367,209 92.9 

 第 7 款   繰入金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

7 繰 入 金 7,424,492,000 6,899,124,791 △525,367,209 92.9 

％

－532－
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

節 収 入 済 概 要

4 その他一般会計繰入金

2,864,972,000
1,903,617,000

961,355,000
2,380,804,175
△484,167,825

83.1 

国民健康保険事業費納付金等にかかる繰入金                           2,380,804,175

繰入金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％

－533－
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   繰越金

1 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

1 繰越金

600,000,000
600,000,000

0
100  

前年度からの繰越金                                                   600,000,000

8 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

1 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

 第 8 款   繰越金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％

－534－
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 退職被保険者等延滞金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   延滞金加算金及び過料

1 一 般 被 保 険 者 延 滞 金 1,000 0 △1,000 -   

1 一般被保険者延滞金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 退 職 被 保 険 者 等 延 滞 金 1,000 0 △1,000 -   

2 預 金 利 子 1,000 978 △22 -   

3 雑 入 134,039,000 124,829,984 △9,209,016 93.1 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

9 諸 収 入 134,045,000 124,924,629 △9,120,371 93.2 

1 延 滞 金 加 算 金 及 び 過 料 5,000 93,667 88,667 -   

 第 9 款   諸収入 諸収入

％
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

△1,000
-   

科目存置                                                                        

 第 2 項   預金利子

1 預 金 利 子 1,000 978 △22 -   

1 預金利子

1,000
978

△22
-   

歳計現金に対する預金利子                                                     978

1 退職被保険者等加算金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

5 過 料 1,000 0 △1,000 -   

1 過料

1,000
0

3 一 般 被 保 険 者 加 算 金 1,000 93,667 92,667 -   

1 一般被保険者加算金

1,000
93,667
92,667

-   

一般被保険者加算金                                                        93,667
　【3件】                                                                       

4 退 職 被 保 険 者 等 加 算 金 1,000 0 △1,000 -   

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

％
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率 11.2 

不当利得・不正利得による返納金                                            51,575
　【5件】                                                                       

14,000,000
37,658,204
2,917,204

108.4 

不当利得・不正利得による返納金                                        37,658,204
　【1,683件】                                                                   

3 退 職 被 保 険 者 等 返 納 金 462,000 51,575 △410,425 11.2 

1 退職被保険者等返納金

462,000
51,575

△410,425

1 滞納処分費

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 一 般 被 保 険 者 返 納 金 34,741,000 37,658,204 2,917,204 108.4 

1 一般被保険者返納金

34,741,000
20,741,000

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 3 項   雑入

1 滞 納 処 分 費 1,000 0 △1,000 -   

％
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,038,954
△51,046

95.3 

健康保険料個人負担金                                                   1,038,954

2 雇用保険料

103,000
75,000
28,000

95,566
△7,434

92.8 

雇用保険料個人負担金                                                      95,566

457,000
△400,000

0
△57,000

0   

求償対象がなかったことによる未収入                                              

6 納 付 金 3,113,000 2,949,686 △163,314 94.8 

1 健康保険料

1,090,000
921,000
169,000

1 一般被保険者第三者納付金

40,385,000
33,134,210

△7,250,790
82.0 

第三者行為による損害賠償金                                            33,134,210
　【68件】                                                                      

5 退職被保険者等第三者納付金 57,000 0 △57,000 0   

1 退職被保険者等第三者納付金

57,000

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

4 一 般 被 保 険 者 第 三 者 納 付 金 40,385,000 33,134,210 △7,250,790 82.0 

％
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予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 過年度分

49,465,000
1,000

49,464,000
49,465,056

56
100.0 

療養給付費等交付金追加交付分                                          49,465,056

90.7 

介護保険料個人負担金                                                     114,274

7 療 養 給 付 費 等 負 担 金 1,000 0 △1,000 -   

1 過年度分

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

8 療 養 給 付 費 等 交 付 金 49,465,000 49,465,056 56 100.0 

節 収 入 済 概 要

3 厚生年金保険料

1,794,000
1,481,000

313,000
1,700,892
△93,108

94.8 

厚生年金保険料個人負担金                                               1,700,892

4 介護保険料

126,000
113,000
13,000

114,274
△11,726

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

133,920
132,920

-   

国民健康保険料還付金消滅時効分                                            11,170
　【1件】                                                                       

時効成立により区に帰属した不明金                                          10,000
練馬区滞納管理システム導入業務委託における遅延違約金                     112,750

1 広告料

400,000
200,000

△200,000
50  

納入通知書等送付用封筒広告掲載料                                         200,000

2 指定公費負担医療費受入金

5,412,000
1,237,333

△4,174,667
22.9 

指定公費負担医療費受入金                                               1,237,333

3 雑入

1,000

収入率

節 収 入 済 概 要

9 特 定 健 康 診 査 等 負 担 金 1,000 0 △1,000 -   

1 過年度分

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

10 雑 入 5,813,000 1,571,253 △4,241,747 27.0 

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額
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円 円 円
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予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

科目存置                                                                        

1 財政安定化基金貸付金

1,000
0

△1,000
-   

1 財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 1,000 0 △1,000 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   財政安定化基金貸付金

1 財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 1,000 0 △1,000 -   

 第 10 款   特別区債 特別区債

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

10 特 別 区 債 1,000 0 △1,000 -   
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